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*
 Disa recensentë kanë recensuar më shumë se një dorëshkrim 

LISTA ALFABETIKE E RECESENTËVE PËR VËLLIMIN II TË AKTEVE



Dear reader,

The Editorial Board is pleased to introduce the Second Volume of Proceedings of the 

International Annual Meeting of Institute Alb-Shkenca. This volume includes papers 

presented during the Third Meeting of Institute Alb-Shkenca (IASH), held on 1-3 of 

September 2008 in Tirana, Albania. Participants in the meeting represented almost 

all public and private universities of Albania, several universities of Kosova and 

Macedonia, representatives from public and private institutions, and governmental 

organizations. With over 450 oral and poster presentations this was by far the largest 

attendance for a scientific meeting ever held in Albanian territories as well as one of 

the most important scientific event for the nation in 2008.   

The Editorial Board of Proceedings of the International Annual Meeting of IASH 

reorganized its operative structure to support the huge demand for publications 

as well as to improve and standardize the reviewing process according to the 

international models. The Editorial Board appointed an editor-in-chief, a technical 

editor and several editors responsible for the main scientific areas. 

Researchers that presented during the Third Meeting of IASH were given 

the opportunity to submit their work for publication in the Second Volume 

of Proceedings of the International Annual Meeting of IASH. A total of 141 

manuscripts from different areas of science were submitted and double-blind reviewed 

by two reviewers and the Editorial Board.  December 15, 2008 was the deadline for 

submission while each manuscript was processed immediately after its submission. 

The most qualified Albanian and non-Albanian scientist were selected to review 

the manuscripts. Manuscripts were accepted based on the recommendations of the 

reviewers. The acceptance rate was about 65%. 

IASH strives for Proceedings of the International Annual Meeting to be the best 

scientific journal for Albanian researchers and internationally recognized through 

the impact factor. This year the Editorial Board applied and was awarded an ISSN 

number from the ISSN International Centre. In order to make the published research 

more accessible as well as to attract non-Albanian researchers to publish, the 

Editorial Board strongly encourages authors to submit their manuscripts in English.

The Editorial Board congratulates the authors for their papers and acknowledges 

the precious contribution of the reviewers. We hope you will enjoy this volume 

and welcome you in the future meetings of IASH, which will make possible the 

publication of other volumes of Proceedings of the International Annual Meeting of 

IASH. 

Editorial Board



Të dashur lexues,     

Këshilli Botues ka kënaqësinë të prezantojë Vëllimin e II-të të revistës Aktet e Takimit 

Vjetor Ndërkombëtar të Institutit Alb-Shkenca. Ky vëllim vjen si rezultat i Takimit të 

Tretë të Institutit tonë (IASH), mbajtur më 1-3 Shtator 2008 në Tiranë, Shqipëri. Në këtë 

takim morën pjesë përfaqësues pothuajse nga të gjitha universitetet publike dhe private 

të Shqipërisë, shumë universitete të Kosovës e Maqedonisë, përfaqësues të institucioneve 

publike e private si dhe të organizatave qeveritare të Shqipërisë dhe Kosovës. Në të  

u prezantuan mbi 450 punime shkencore duke e bërë këtë takim më të madhin për nga 

pjesëmarrja të organizuar ndonjëherë në trojet shqiptare si dhe një nga ngjarjet shkencore 

më të rëndësishme për kombin për vitin 2008.

Për të mbështetur interesin e madh të kërkuesve për të botuar punimet e tyre si dhe 

për të përmirësuar dhe standardizuar procesin e redaktimit të punimeve sipas modeleve 

ndërkombëtare, Këshilli Botues i Akteve të Takimit Vjetor Ndërkombëtar të IASH-së 

riorganizoi strukturën e tij operative. Kështu, krahas kryeredaktorit dhe redaktorit teknik 

u caktuan disa redaktorë që mbulojnë fushat kryesore të shkencës. 

Autorët që prezantuan në Takimin e Tretë të IASH-së patën të drejtën e dërgimit të 

punimeve të tyre për t’u botuar në Vëllimin e II-të të Akteve. Gjithsej u dërguan 141 

dorëshkrime të fushave të ndryshme të shkencës të cilët iu nënshtruan recensimit shkencor 

të fshehtë prej dy recensentëve si dhe redaktimit teknik prej Këshillit Botues. Afati i 

fundit i pranimit të dorëshkrimeve ishte 15 dhjetori 2008 ndërsa procesi i recensimit filloi 

menjëherë pas dërgimit të çdo dorëshkrimi. Këshilli Botues zgjodhi shkencëtarët më të 

kualifikuar shqiptarë dhe të huaj për të bërë recensimin e dorëshkrimeve dhe vendosi për 

botimin e punimeve në bazë të rekomandimeve të recensentëve. Në fund të këtij procesi u 

pranuan rreth 65% e dorëshkrimeve të dërguara të cilët po botohen në këta dy numra të 

Vëllimit të II-të. 

IASH synon që Aktet e Takimit Vjetor Ndërkombëtar të jetë botimi me nivelin 

më të lartë shkencor për studiuesit shqiptarë si dhe të njihet në nivelin ndërkombëtar 

nëpërmjet faktorit të impaktit. Për këtë arsye këtë vit Këshilli Botues aplikoi dhe revistës 

Aktet iu akordua një numër ISSN (International Standard Serial Number) nga Qendra 

Ndërkombëtare përgjegjëse për këtë punë. Për të mundësuar zgjerimin e bazës së 

shkencëtarëve të cilët mund të lexojnë materialet e botuara në Aktet si dhe botimin e 

punimeve të shkencëtarëve jo-shqiptarë, Këshilli Botues inkurajon autorët që punimet e 

tyre për botim t’i dërgojnë edhe në gjuhën angleze.

Duke përgëzuar autorët për botimet e tyre si dhe duke falenderuar recensentët për 

kontributin e vyer, Këshilli Botues ju uron lexim të këndshëm dhe mirëseardhje në 

konferencat e ardhshme shkencore të IASH-së që do të mundësojnë botime të reja në Aktet!

Këshilli Botues
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